
1' 0bec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití

P i r o t »  1. HradecK\>rá Lové
Osada:

3- Kraj: 4. p0ř. eíslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Východočeský jO&J ?
5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

faiiraL
Identifikační snímek

památky ________________________ ____________________________
formátu 6X6 cm ___  „ j " — -  --------------------------------

| - 6. Blizst označeni umístěni památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

ctvrť' v c e n t r u  obce c S ř>  - c í r k e v ,
ulice (náměstí):

správa: farní úřad Nechanice

i............................................................................. ! 9- Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Obdélná přízemní částečně podsklepená budova s mansardovou střechou, volně stojící v 2ahradě.
Zdivo cihelné, nahozené vápennou omítkou, bílý vápenný nátěr ( na opravené části fasády kombinace bílé 
a šedé). Dispozice je příčně trojtraktová, s širokou vstupní halou uprostřed, podélně jedno až tro j - 
traktová.

Exteriéry: Vstupní průčelí: pětiosé se vstupem uprostřed a s pilastry v nárožích a ve třetinách délky. 
Vstup , až na obdélný trojdílný nadsvětlík, je zakryt jednoduchou dřevěnou přístavbou závětří, uvnitř 
kamenný portálek. Pilastry jsou hladké, v místě hlavic zdobené trojobloučkovým závěsem se
střapci , diamantovým zubořezem a reliéfní kyticí, dole v místě patky opět ozdobný závěs. Okna dvojitá 
dvoukřídlá, osm i tabulková, dvojice oken vlevo do vstupu v mělké špaletě, vpravo od vstupu v líci fasá
dy. Omítkové šambrány jsou ploché ale obrysově vykrajované, zejména v nadpraží, kde je rozvinut motiv 
uší a klenáku do souvislého obrazce, propojeného s nízkou jemně profilovanou nadokenní římsou. Spodní

10. Časové, slohové a autorské určení: u .  Autor nebo výrobní označení:

pozdně barokní fara asi z 2. pol. 18. stol.

dlllllllllllll ----------------------- ------------------------------- --
ELS



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

významný příklad venkovské barokní fary , dochované nejen ve hmotě 
ale i v kvalitních detailech štukové výzdoby, jež díky lidovému 
zpracování jsou jedinečné.

13 Stav zachování pam átky j příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:
putně opravy srrecbu ¿t šascicl1 0 č. neg. 189318-29,189831-3,

189835-6,193853-4.

14. Dřívější 1 současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:
■BVDLEKjf mkzčMa' Zp>rára *.

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (datum, jméno, podpis):

3 . SVJO-BCroCA/vT 4333

19. Záznam doplňkových listů:

r



SKLEP: je drobný obdélný, valené klenutý prostor pod střední částí V traktu, přístupný po hrubém ka
menném schodišti ze vstupní haly. Klenba (výška ve vrcholu asi 175cm ) je omítnuta, podlaha je nepra
videlně vyskládána z lomových kamenných desek. Dveře do sklepa mají kované závěsy.
KROV. Stojatá stolice s vloženým dalším sloupkem a vaznicí, se šikmými vzpěrami a námětky, v horní 
části (nad mansardovou římsou) hambalkový. V půdě se uplatňují mohutná tělesa průlezných omítaných komínů se sdruženými sopouchy.

*



část šambrány se po stranách 'také výkroji rozšiřuje, aby přímo navázala na parapetní vykrajované pole 
ve formě závěsu. Výzdoba parapetu zachována pouze u dvou oken vpravo od vstupu. Omítkový sokl je téměř 
nečitelný, průčelí ukončuje profilovaná korunní římsa.
Boční uliční průčelí: trojosé, s obdobným členěním, avšak s výjimkou nárožních pilastrů jsou ostatní
redukovány pouze na závěsy tvaru hlavice.
U oken se nedochovala štuková výzdoba parapetů.
Zadní podélné průčelí: nepravidelně dělené, v levé polovině s mladším přístavkem záchoda s pultovou 
střechou, vpravo od něj je pouze jedno šest itabulkové okno v líci fasády,jež je zcela hladká, bez členění .
Boční zahradně průčelí: hlavní hmota dvouosá s jednoosým zděným přístavkem vpravo. Okna stejného tvaru 
a členění jako na vstupním průčelí, avšak jen v obdélné hladké štukové šambráně. Na přístavku je kom
binována omítka hrubá vápenná s hlazeným orámováním .
Mansardová střecha je vysazena na krátkých krákoreích stropních trámů se seříznutými čely. Mezi střešní 
dřevěná římsa má bohatou barokní profilaci.
Ve hřebeni taškami kryté střechy se uplatňují dva komíny, cihelné omítané osmiboké , s naznačenou hla
vicí .
Interiér:
PŘÍZEMI: S výjimkou dvou klenutých místností na SZ rohu jsou ostatní místnosti včetně vstupní haly 
plochostropé, s nevýraznými fabiony. Pravoúhlé vstupy do místností jsou opatřeny dřevěnými zárubněmi 
a hladkým deštěním, dveře jsou jednoduché, výplňové, asi z poč. století, okna v dřevěných špaletách 
jsou osazena do otvorů se segmentovými záklenky.
Šířku středního traktu zabírá vstupní hala, k severu zúžená vestavěnou obdélnou místností, po jejíž 
V straně vede dále chodba k zadnímu průčelí ( nověji zde přistavěny záchody ). Po obou stranách haly 
je vždy trojice odtud přístupných místností. Místnost v JV rohu je dodatečně rozdělena na dvě menší, 
fabion je průběžný. Střední místnost V traktu je atypická: podlaha je zvýšena vzhledem k podsklepení, 
vlevo od vstupu je zděný vystupující útvar zastropení schodiště do sklepa. Z pravé stěny mírně před
stupuje dřevěný sloupek, zdobený okosením hran, levá (s) stěna je roubená, omítaná. Podlaha je z širo
kých fošen, část pod schody z cihelných čtvercových topinek. Nejsevernější z této trojice místností je 
na J omezena stoupajícím schodištěm na půdu, v S stěně má dvě drobná ležatě obdélná okénka s mřížkou 
roztepanou do trnů. Místnost v SZ rohu je valeně zaklenuta s dvojicí styčných pětibokých výsečí, jimž 
osově odpovídají dvě vysoké niky v S stěně s rozevřenými špaletami a segmentovými záklenky. Sousední 
místnost ( vestavěná do středního traktu) má obdobnou klenbu, průchod v silné stěně je segmentově za
klenut. K již. průčelí je přistavěna veranda ( novodobá) se schodištěm na Z straně.

3


